
Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4051 

 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta Mirone e De Marco 

sas del servizio di riparazione del Ford Ranger 

targato EP119VY – Impegno di spesa di euro 216,31 

(iva inclusa) 

NUMERO PRATICA 

 

417- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030328 
 
 

- 
 

177,30 
 

2019 
 

1946 
 

 
 

 
 

2 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  20 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 4051 / Pratica N. 18081 -  417     

 

 

Oggetto: Affidamento alla Ditta Mirone e De Marco sas del servizio di riparazione del Ford Ranger 
targato EP119VY – Impegno di spesa di euro 216,31 (iva inclusa). CIG. N. Z162ABB954 

                                                                     IL DIRIGENTE 

Premesso che l'Associazione di Protezione Civile 59° Marengo collabora con il Comune di Alessandria per le 
attività di monitoraggio sul territorio durante le emergenze; 

Preso Atto che, in tali situazioni, il Comune di Alessandria fornisce il gasolio per il veicolo da loro utilizzato, 
Ford Ranger targato EP119VY, al fine di agevolare l'attività svolta per conto dell'Amministrazione; 

Dato Atto che, nel corso dell’ultimo intervento effettuato, un dipendente della Protezione Civile del 
Comune di Alessandria, per errore, ha rifornito il mezzo con benzina anziché con gasolio causando il  blocco 
del motore del veicolo; 

Considerato che il veicolo in argomento necessita di urgente riparazione;  

che il Nucleo Operativo Gestione Parco Veicolare del Servizio Economato, Settore Affari Gen.li, Economato, 
Contratti, Politiche Culturali e Sociali ha, quindi, verificato che: 

 il servizio non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 
135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  

 non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Società di Committenza 
Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA) in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 
488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano 
esser utilizzati come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

 è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, vista la stima dell’importo dei lavori da effettuare; 

 l’affidamento potrà esser espletato fuori dal portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. www.acquistinretepa.it, e ciò stante l’obbligo 
previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, Legge di stabilità per l’anno 2019, di 
ricorso a tale mercato ovvero ad altri mercati elettronici istituiti o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle 
procedure di acquisto di beni e servizi d’importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiori 
alla soglia di rilievo comunitario, oggi pari a euro 221.000,00; 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       3 
 

che, con determinazione dirigenziale del 14/08/2018 n. 2375/36, si è disposto di aggiudicare il lotto 1 e 2 
della procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli di proprietà comunale, per la durata 
fissata in 24 mesi, alla Ditta OFFICINA MIRONE E DE MARCO via F. Cavallotti n. 25 – 15048 Valenza (AL) – P. 
IVA. n. 00372520064; 

che si è, quindi, chiesto all’aggiudicatario del servizio la disponibilità ad effettuare le riparazioni necessarie 
sul veicolo dell'Associazione di Protezione Civile 59° Marengo e la formulazione di apposito preventivo di 
spesa; 

che l’officina Mirone e De Marco S.a.s. di De Marco e Pasquale e C. ha, quindi, predisposto il preventivo di 
spesa, posto agli atti, quantificando lavori per un importo complessivo di € 177,30 (Iva esclusa), pari ad € 
216,31 (Iva inclusa); 

che con determinazione dirigenziale n. 3390/376 in data 05/11/2019 è stata assunta una prenotazione di 
impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 10.734,81 a carico del capitolo 101030328“ 
Manutenzione ordinaria e riparazioni automezzi. Servizi finanziari, provveditorato” del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, codice piano dei conti finanziario U.03.02.09.001 su cui può essere imputata la spesa 
in argomento; 

che, a norma dell’art. 52 del Codice dei Contratti, in applicazione dell’art. 22 della direttiva 2014/24/EU 
sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, a partire dal 18 ottobre 2018 nei 
settori ordinari e speciali tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra le Stazioni Appaltanti e gli 
operatori economici debbono avvenire esclusivamente con mezzi telematici, fatte salve le deroghe 
menzionate espressamente al comma 1 del medesimo articolo; 

che tali disposizioni sono, peraltro, finalizzate ad abbandonare la modalità di comunicazione cartacea tra 
stazioni appaltanti e imprese con il dichiarato fine di accrescere la celerità ed efficienza delle 
comunicazioni, superando il vetusto scambio epistolare, garantendo al contempo la trasparenza per i 
concorrenti, l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento mediante 
l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione; 

che ad oggi non si pone in essere un’ulteriore attività di negoziazione e/o contrattazione con più operatori, 
che non è presente alcuna offerta economica la cui riservatezza e segretezza dev’esser garantita, che si 
procede al solo affidamento diretto ad un soggetto idoneo ad effettuare il lavoro di cui l’Amministrazione 
necessita per garantire la funzionalità del veicolo in argomento; 

che, a tal fine è sufficiente che le comunicazioni con l’operatore economico (invio della determinazione di 
affidamento del servizio e stipula del contratto mediante corrispondenza a norma dell’art. 32, comma 14) 
possano avvenire tramite la Posta elettronica certificata, a norma del D.L.gs. n. 82/2005 e s.m. e i.; 

che, la Ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, 
dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e, a norma della Linee Guida n. 4, approvata dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con 
deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019: 

 risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della 
prestazione, vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera 
di Commercio; 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       4 
 

 risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali 
ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 

 non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione (ANAC); 

che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008 , n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che non 
sussistono costi per la sicurezza; 

che, in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
attribuito con il N.; 

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni in premessa indicate, si possa: 

 procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e s.m. e i., all’Officina  Mirone e De Marco sas, via Pisacane 33, Alessandria – 
P.IVA 00372520064, del servizio di riparazione del Ford Ranger targato EP119VY per l’importo 
complessivo di € 177,30 (Iva esclusa) pari ad € 216,31 (Iva inclusa); 

 dare atto che la somma  di € 216,31 (IVA inclusa), verrà posta a carico della prenotazione di 
impegno di spesa assunta con determinazione dirigenziale n. 3390/376 in data 05/11/2019, sul 
capitolo 101030328 del Bilancio di previsione 2019-2021, codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.09.001. 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;  

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in particolare l’art.26;  

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali), ed in particolare l’art 183;  

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare l’articolo 32;  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       5 
 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 130-255 in data 6 giugno 2019 - avente per 
oggetto l’approvazione del Piano della performance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale, n. 89 in data  25/07/2019  ad oggetto “ Variazione 
di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”; 

 La  deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91 del 25/07/2019  concernente “la 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del bilancio di 
previsione 2019-2021 “; 

 La deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale”; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore 
Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 in data 21 dicembre 2017 e n. 21 in data 28 giugno 2019; 

                                                                       DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
successive modificazioni e integrazioni, il servizio di riparazione Ford Ranger targato EP119V  all’ 
Officina Mirone e De Marco sas, via Pisacane 33, Alessandria – P.IVA 00372520064, per l’importo 
complessivo di € 177,30 (IVA esclusa); 

2. DI DARE ATTO la somma  di € 216,31 (IVA inclusa), verrà posta a carico della prenotazione di 
impegno di spesa assunta con determinazione dirigenziale n. 3390/376 in data 05/11/2019, sul 
capitolo 101030328 del Bilancio di previsione 2019-2021, codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.09.001; 

3. DI  DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del suddetto decreto legislativo n. 50/2016 e s.m. e i.; 

4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., si procederà alla risoluzione del contratto; 

5. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it dopo il rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione della 
prestazione; 

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, nel termine di 60 giorni dal ricevimento della 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       6 
 

fattura ai sensi di quanto stabilito dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato 
dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione dello stesso in ossequio al 
principio di trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.. 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

                                                              (Dott.ssa Rosella Legnazzi) 

  



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2019 n. 4051       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4613 il  13 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


